Дело №1-111/20 

78RS0015-01-2019-008562-40

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Санкт-Петербург 05 февраля 2020 года

Невский районный суд Санкт-Петербурга в составе:

председательствующего судьи Езуновой О.В.,

с участием ст. помощника прокурора Невского района Санкт-Петербурга ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Зюзина А.В.,

при секретаре Ильиной М.И.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты> ранее не судимого, содержащегося под стражей по данному уголовному делу с 08.07.2019,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, психотропных веществ и наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору, если при этом, преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

ФИО2, не позднее 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере, находясь на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, достоверно зная о том, что неустановленное следствием лицо, занимается незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ посредством «закладок», по предложению последнего, в ходе переписки через интернет-приложение «Telegram» («Телеграм») посредством интернет-сайта «Hydra» («Гидра»), из корыстных побуждений, с целью взаимного обогащения, вступил с ним в преступный сговор на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере, бесконтактным способом, путем производства «закладок» на территории 

<

адрес> с использованием информационно-коммуникационной сети «Интернет». 

Таким образом, он (ФИО2), для осуществления своего преступного умысла, подготовил и приискал мобильный телефон «Samsung Galaxy S8 SM-G950FD» («Самсунг Гэлэкси Эс8 ЭсЭм-Джи950ЭфДи») с функцией цифрового фотографирования и выхода в информационно-коммуникационную сеть «Интернет», установил на мобильный телефон интернет-приложение «Telegram» («Телеграм»), в целях использования фотокамеры мобильного телефона для фотофиксации сведений о месте нахождения «закладок» наркотических средств и психотропных веществ, и последующей передачи фотографий разложенных «закладок» с помощью информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», неустановленному следствием лицу. 

При этом, он (ФИО2) и неустановленное следствием лицо, распределили между собой преступные роли в соответствии с разработанным планом, согласно которым неустановленное следствием лицо приискивает наркотические средства и психотропные вещества, осуществляет их расфасовку и упаковку, после чего, сообщает сведения об их месте нахождения ФИО2, в то время как он (ФИО2), забирает наркотические средства и психотропные вещества, после чего производит «закладки» наркотических средств и психотропных веществ на территории 

<

адрес>, используя мобильный телефон «Samsung Galaxy S8 SM-G950FD» («Самсунг Гэлэкси Эс8 ЭсЭм-Джи950ЭфДи»), фотографирует, фиксирует сведения об их адресе, снабжает пояснительной надписью и, используя информационно-коммуникационную сеть «Интернет», отправляет фотографии через интернет-приложение «Telegram» («Телеграм») неустановленному лицу, которому в дальнейшем приобретатель наркотического средства или психотропного вещества производит оплату и получает сведения о месте нахождения «закладки» с наркотическим средством или психотропным веществом, за что он (ФИО2), после реализации указанных наркотических средств или психотропных веществ получает денежное вознаграждение, которым распоряжается по своему усмотрению. 

Так, во исполнение состоявшегося преступного сговора, он (ФИО2), действуя группой лиц по предварительному сговору и совместно с неустановленным лицом, согласно распределению ролей, реализуя единый преступный умысел на совершение незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере, наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере, с использованием информационно-коммуникационной сети «Интернет», бесконтактным способом, путем производства «закладок», с целью извлечения материальной выгоды, то есть, из корыстных побуждений, не позднее 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, получив через информационно-коммуникационную сеть «Интернет» от неустановленного следствием лица, сведения о месте нахождения наркотических средств и психотропных веществ, забрал в неустановленном следствием месте порошкообразные вещества массами: №1 - 2.27 г; №2 - 1.06 г.; №3 - 2.20 г.; №4 – 1.10 г., №5 – 1.08 г., №6 – 1.08 г., №7 – 1.10 г., №8 – 1.09 г., №9 – 1.12 г., №10 – 1.09 г., №11 – 2.19 г., №12 – 2.16 г., №13– 2.16 г., №14 – 2.17 г., №15 – 2.18 г., №16 – 2.16 г., №17 – 2.77 г., являющиеся смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин, общей массой 28,98 г., что является крупным размером; порошкообразные вещества, массами: №1 - 0.51 г, № 2- 0.50 г, № - 30.52 г, №4 – 2.13 г., №5 – 2.14 г., №6 – 5.43 г., №7 – 5.40 г., №8 – 5.43 г., №9 – 3.28 г., №10 – 3.24 г., №11 – 3.24 г., №12 – 1.08 г., № 13 – 3,26г.; являющиеся смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, общей массой 36,16 г., что является крупным размером; растительные вещества, массами, высушенными при температуре 110 град. С до постоянной массы: 1.98 г, 1.99 г, 2,04г., 2,23г. являющиеся наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), общей массой 8,24г., т.е. в значительном размере; растительные вещества, массами: №1 – 5.47 г., №2 – 3.20 г., являющиеся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 8.67 г., что является значительным размером, после чего, он (ФИО2), в продолжение единого преступного умысла, умышленно, незаконно, в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом путем производства «закладок», не позднее 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, незаконно, путем производства «закладки» наркотического средства - каннабис (марихуана), массой 2.04 г., сбыл, поместив у водосточной трубы, под опалубку, с торца 

<

адрес> 

<

адрес> в 

<

адрес>; часть наркотического средства - каннабис (марихуана), массой 2.23 г., сбыл, поместив у стены с аэрографией около 

<

адрес> 

<

адрес> по 

<

адрес> обороны в 

<

адрес>; часть вещества, являющегося смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, массой 3.26 г., сбыл, поместив в углу под плитой, у забора около 

<

адрес> 

<

адрес> в 

<

адрес>, в связи с чем, а также, с невозможностью осуществить дальнейшую передачу фотографий разложенных закладок с указанием адреса, их редактирования и снабжения инструкцией по их точному месту нахождения, неустановленному следствием лицу, довести преступные действия и реализовать преступный умысел до конца ФИО2 и неустановленное следствием лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как, ФИО2 был задержан сотрудниками полиции, в 22 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> 

<

адрес> в 

<

адрес>, и часть наркотического средства - каннабис (марихуана), массой 2.04 г.,; массой 2.23 г., часть вещества, являющегося смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, массой 3.26 г., была обнаружена сотрудниками полиции в ходе осмотра указанных выше участков местности в местах закладок, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 02 часов 00 минут до 02 часов 55 минут, а оставшаяся часть порошкообразного вещества, являющегося смесью, содержащей психотропное вещество - амфетамин, массами № 1- 2,26,г., № 2- 1, 06г., № - 2,20г., общей массой 5.52г., что является крупным размером; часть порошкообразного вещества, являющегося смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, массами: № 1- 0,51; № 2 – 0,50г., № 3- 0,52г., общей массой 1.53 г., что является крупным размером; растительные вещества, являющиеся наркотическим средством каннабисом (марихуаной), высушенного при температуре 110 град. С, массами: № 1 – 1,98г.; № 2 – 1,99г., общей массой 3.97 г., были обнаружены и изъяты из незаконного оборота, сотрудниками 24 отдела полиции по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, куда ФИО2 был доставлен, в ходе проведения личного досмотра последнего, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 00 часов 06 минут до 00 часов 15 минут, а часть порошкообразного вещества, являющегося смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, массами соответственно: №№1-5, 13-15, 25, массой: №1 – 2.13г; №2 – 2.14г; №3 – 5.43г; №4 – 5.40г; №5 – 5.43г; №13 – 3.26г; №14 – 3.24г; №15 – 3.24г; №25 – 1.08г; общей массой 31.37 г., что является крупным размером; часть порошкообразного вещества, являющегося смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин, №№6-12, 18-24, массой: №6 – 1.10г; №7 – 1.08г; №8 – 1.08г; №9 – 1.10г; №10 – 1.09г; №11 – 1.12г; №12 – 1.09г; №18 – 2.19г; №19 – 2.16г; №20 – 2.16г; №21 – 2.17г; №22 – 2.18г; №23 – 2.16г; №24 – 2.77, общей массой 23.45 г., что является крупным размером; растительное вещество, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массами: №1 – 5.47 г., №2 – 3.20 г., общей массой 8.67 г., что является значительным размером, были обнаружены и изъяты в ходе осмотра места происшествия - автомобиля «RENAULT KAPTUR» («РЕНО КАПТУР»), государственный регистрационный знак 

<

***>, в подлокотнике и в заднем кармане правого переднего сидения указанного автомобиля, находящемся в его (ФИО2) фактическом пользовании, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 03 часов 15 минут до 04 часов 15 минут по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>

При этом, лично он (ФИО2), вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, на совершение преступления – незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере, с использованием информационно-коммуникационной сети «Интернет», лично получил сведения от неустановленного следствием лица о месте нахождения наркотических средств и психотропных веществ, лично забрал указанные наркотические средства и психотропные вещества, которые впоследствии, в продолжение единого преступного умысла, умышленно, незаконно, в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом, путем производства «закладок», хранил при себе, а также в автомобиле марки «RENAULT KAPTUR» («РЕНО КАПТУР»), государственный регистрационный знак №, находящемся в его (ФИО2) фактическом пользовании.

Подсудимый ФИО2 вину в совершении указанного преступления признал в полном объеме, подтвердил вышеизложенные обстоятельства совершения преступления, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

При этом, пояснил, что лицом, употребляющим запрещенные вещества, он не является, в связи с потребностью в денежных средствах, необходимых для лечения своей матери, нуждающейся в проведении операции, он стал заниматься распространением наркотических средств и психотропных веществ, путем закладок при вышеизложенных обстоятельствах.

Кроме признательной позиции, вина подсудимого подтверждается следующими исследованными в суде доказательствами:

-рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что в 22 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КРФ об АП, у 

<

адрес> 

<

адрес> в 

<

адрес>, был задержан ФИО2, который в 22 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ был доставлен в № отдел полиции, где в ходе проведения его личного досмотра в период с 00 часов 06 минут по 00 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, в присутствии двух понятых, у последнего, были обнаружены и изъяты: 3 (три) свертка, с находящимся внутри магнитом и прозрачный полиэтиленовый пакетик с комплементарной застёжкой, с находящимся внутри порошкообразным (кристаллообразным) веществом белого цвета; прозрачный полиэтиленовый пакетик с комплементарной застёжкой, с находящимся внутри порошкообразным (кристаллообразным) веществом белого цвета; сверток из липкой ленты черного цвета, поверх которого находился магнит с веществом природного (растительного) происхождения зеленого цвета; сверток из липкой ленты черного цвета, поверх которого находился магнит с липкой лентой синего цвета, с находящимся внутри веществом природного (растительного) происхождения зеленого цвета внутри; сверток из липкой ленты белого цвета, с находящимся внутри порошкообразным веществом розового цвета; сверток из липкой ленты черного цвета, с находящимся внутри порошкообразным веществом розового цвета; мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе серого цвета с установленной внутри сим-картой оператора «Билайн». В сумке черного цвета, висящей на досматриваемом, были обнаружены и изъяты: ключ от автомобиля «РЕНО KAPTUR» и СТС на легковой автомобиль «РЕНО KAPTUR», г.р.з. № регион. ДД.ММ.ГГГГ в период с 02 часов 45 минут по 02 часа 55 минут в ходе осмотра места происшествия, в присутствии двух понятых и ФИО2, был произведен осмотр участка местности, прилегающий к 

<

адрес> по 

<

адрес>, а именно с торца указанного дома под опалубкой у водосточной трубы был обнаружен и изъят спичечный коробок с маркировкой «AVION», внутри которого находился сверток из липкой ленты черного цвета с магнитом и отрезком липкой ленты красного цвета, который был упакован, опечатан, скреплен подписями присутствующих лиц (т.1, л.д.108-113);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которого в период с 02 часов 45 минут по 02 часа 55 минут ДД.ММ.ГГГГ был произведен осмотр участка местности, прилегающий к 

<

адрес> 

<

адрес>, а именно с торца указанного дома под опалубкой у водосточной трубы был обнаружен и изъят спичечный коробок с маркировкой «AVION», внутри которого находился сверток из липкой ленты черного цвета с магнитом и отрезком липкой ленты красного цвета (т.1, л.д.115); 

-справкой о результатах исследования наркотических средств, психотропных веществ №/№ от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что представленное растительное вещество, является наркотическим средством каннабисом (марихуаной). Масса данного наркотического средства высушенной до постоянной массы при температуре 70 град С составляет менее 2.08 г. На исследование израсходовано 0.02 г. вещества (т.1, л.д.128); 

-заключением химической экспертизы №/№ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество, является наркотическим средством каннабисом (марихуаной). Масса каннабиса (марихуаны) в сухом состоянии составляет 2.02 г. На исследование израсходовано 0.02 г. вещества (т.1, л.д.135-137); 

-протоколом осмотра предметов и документов в качестве вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему: наркотического средства каннабис (марихуана), остаточной массой в сухом состоянии 2.00 г., (т.1, л.д.212-223); 

-рапортом о задержании ФИО2, о том, что в 22 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> 

<

адрес> в 

<

адрес> по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КРФ об АП был задержан ФИО2 (т.1, л.д.67); 

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 02 часов 15 минут по 02 часа 25 минут в ходе осмотра места происшествия, в присутствии двух понятых и ФИО2, был произведен осмотр участка местности, прилегающий к 

<

адрес> 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес>, а именно у стены с аэрографией был обнаружен и изъят спичечный коробок с маркировкой «AVION», внутри которого находился сверток из липкой ленты черного цвета с магнитом и отрезком липкой ленты красного цвета, который был упакован, опечатан, скреплен подписями участвующих лиц (т.1, л.д.145-150);

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которого в период с 02 часов 15 минут по 02 часа 25 минут ДД.ММ.ГГГГ был произведен осмотр участка местности, прилегающий к 

<

адрес> 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес> а именно у стены с аэрографией был обнаружен и изъят спичечный коробок с маркировкой «AVION», внутри которого находился сверток из липкой ленты черного цвета с магнитом и отрезком липкой ленты красного цвета (т.1, л.д. 152-154); 

-справкой о результатах исследования наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров №/№ от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что представленное на исследование растительное вещество, является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса вещества каннабиса (марихуаны) (высушенной до постоянной массы при температуре 110?С) составляет менее 6.00 г. На исследование израсходовано 0.07 г. вещества (т.1, л.д.165); 

-заключением химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество, является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны) высушенного до постоянной массы при температуре +110?С++115?С, составляет 2.16 г. На исследование израсходовано 0.02 г. вещества (т.1, л.д.172-173); 

-протоколом осмотра предметов и документов в качестве вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему: наркотического средства - каннабис (марихуана), остаточной массой в сухом состоянии 2.14 г. (т.1, л.д.212-223); 

-рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02:00 по 02:10 в результате проведения осмотра места происшествия в присутствии понятых и ФИО2 был произведен осмотр участка местности прилегающей к 

<

адрес>, а именно у забора в углу под плитой. В ходе осмотра обнаружен спичечный коробок с маркировкой «AVION», внутри которого находится свёрток из липкой ленты синего цвета с магнитом, который был упакован, опечатан, скреплен подписями присутствующих лиц (т.1, л.д.181-186);

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которого в период с 02 часов 00 минут по 02 часа 10 минут ДД.ММ.ГГГГ был произведен осмотр участка местности, прилегающий к 

<

адрес> 

<

адрес>, а именно в углу у забора, под плитой был обнаружен и изъят спичечный коробок с маркировкой «AVION», внутри которого находился сверток из липкой ленты синего цвета (т.1, л.д.188); 

-справкой о результатах исследования наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров №/№ от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что вещество, массой 3.26г, является смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон. На исследование израсходовано 0.02 г. вещества (т.1, л.д.202); 

-заключением химической экспертизы №/№ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование порошкообразное вещество, являются смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – альфа-пирролидиновалерофенон. Масса вещества составляет 3.24 г. На исследование израсходовано 0.02 г. вещества (т.1, л.д.209-210); 

-протоколом осмотра предметов и документов в качестве вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему: вещества, являющегося смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, остаточной массой 3.22 г., изъятое в ходе осмотра места происшествия у 

<

адрес> (т.1, л.д.212-223); 

-рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что в 22 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КРФ об АП, у 

<

адрес> 

<

адрес>. в 

<

адрес>, был задержан ФИО2, который в 22 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ был доставлен в № отдел полиции, где в ходе проведения его личного досмотра в период с 00 часов 06 минут по 00 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, в присутствии двух понятых, у последнего, были обнаружены и изъяты: 3 (три) свертка, с находящимся внутри магнитом и прозрачный полиэтиленовый пакетик с комплементарной застёжкой, с находящимся внутри порошкообразным (кристаллообразным) веществом белого цвета; прозрачный полиэтиленовый пакетик с комплементарной застёжкой, с находящимся внутри порошкообразным (кристаллообразным) веществом белого цвета; сверток из липкой ленты черного цвета, поверх которого находился магнит с веществом природного (растительного) происхождения зеленого цвета; сверток из липкой ленты черного цвета, поверх которого находился магнит с липкой лентой синего цвета, с находящимся внутри веществом природного (растительного) происхождения зеленого цвета внутри; сверток из липкой ленты белого цвета, с находящимся внутри порошкообразным веществом розового цвета; сверток из липкой ленты черного цвета, с находящимся внутри порошкообразным веществом розового цвета; мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе серого цвета с установленной внутри сим-картой оператора «Билайн». В сумке черного цвета, висящей на досматриваемом, были обнаружены и изъяты: ключ от автомобиля «РЕНО KAPTUR» и СТС на легковой автомобиль «РЕНО KAPTUR», г.р.з. № регион. ДД.ММ.ГГГГ в период с 02 часов 45 минут по 02 часа 55 минут в ходе осмотра места происшествия, в присутствии двух понятых и ФИО2, был произведен осмотр участка местности, прилегающий к 

<

адрес> 

<

адрес>, а именно с торца указанного дома под опалубкой у водосточной трубы был обнаружен и изъят спичечный коробок с маркировкой «AVION», внутри которого находился сверток из липкой ленты черного цвета с магнитом и отрезком липкой ленты красного цвета, который был упакован, опечатан, скреплен подписями присутствующих лиц (т.1, л.д.31-32);

-рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 03 часов 15 минут по 04 часа 15 минут в результате проведения осмотра места происшествия в присутствии понятых и ФИО2 - автомобиля «РЕНО KAPTUR», г.р.з. №, припаркованного напротив 

<

адрес> 

<

адрес>. 

<

адрес>, в ходе которого, в салоне, в подлокотнике были обнаружены и изъяты: 4 свертка из липкой ленты черного цвета, в заднем кармане правого переднего сиденья: 8 свертков из липкой ленты белого цвета, 8 свертков из липкой ленты черного цвета, 4 свертка из липкой ленты синего цвета, 1 сверток из липкой ленты зеленого цвета, которые были упакованы, опечатаны, скреплены подписями присутствующих лиц (т.1, л.д.71-73);

-справкой о результатах исследования наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров №/№ от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что представленное вещество, массой 2.27 г (объект исследования) является смесью, содержащей психотропное вещество - амфетамин. На исследование израсходовано 0.01 г. вещества (т.1, л.д.37-38);

-заключением химической экспертизы №/№ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленные порошкообразные вещества, массой 2.26 г, 1.06 г, 2.20 г, являются смесью, содержащей психотропное вещество - амфетамин. На исследование израсходовано по 0.01 г. веществ. Представленные порошкообразные вещества, массой 0.51 г, 0.50 г, 0.52 г., являются смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон. На исследование израсходовано по 0.01 г. веществ. Представленные на исследование вещества растительного происхождения, являются наркотическим средством - каннабисом (марихуаной). Масса каннабиса (марихуаны) высушенного при температуре 110 град. С до постоянной массы составляет 1.98 и 1.99 г. На исследование израсходовано по 0.01 г. веществ (т.1, л.д.47-50); 

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которого в период 03 часов 15 минут по 04 часа 15 минут ДД.ММ.ГГГГ был произведен осмотр автомобиля «РЕНО KAPTUR», г.р.з. №, припаркованного напротив 

<

адрес> 

<

адрес>. 

<

адрес>, в ходе которого, в салоне указанного автомобиля в подлокотнике между водительским и пассажирским сиденьями были обнаружены и изъяты прозрачные полиэтиленовые пакетики в количестве 4-х штук, внутри которых находились прозрачные полиэтиленовые пакетики, с находящимся внутри со слов ФИО2, наркотическим средством - N-метилэфедрон; в заднем кармане правого переднего сиденья обнаружены и изъяты прозрачные полиэтиленовые пакетики в количестве 21-ой штуки, внутри которых находились свертки, обмотанные изолентой белого, синего, зеленого, черного цвета, которые были упакованы, опечатаны, скреплены подписями присутствующих лиц (т.1, л.д.75-79); 

-справкой о результатах исследования наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров №/№ от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что вещество, массой 3.28г, является смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон. На исследование израсходовано 0.02 г. вещества (т.1, л.д.81);

-заключением химической экспертизы №/№ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленные на исследование порошкообразные вещества №№1-5, 13-15, 25, массой: №1 – 2.13г; №2 – 2.14г; №3 – 5.43г; №4 – 5.40г; №5 – 5.43г; №13 – 3.26г; №14 – 3.24г; №15 – 3.24г; №25 – 1.08г; являются смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон. На исследование израсходовано по 0.02 г. веществ №№1-5, 14-15, 25 и 0.05 г. вещества №13. 

Представленные на исследование порошкообразные вещества №№6-12, 18-24, массой: №6 – 1.10г; №7 – 1.08г; №8 – 1.08г; №9 – 1.10г; №10 – 1.09г; №11 – 1.12г; №12 – 1.09г; №18 – 2.19г; №19 – 2.16г; №20 – 2.16г; №21 – 2.17г; №22 – 2.18г; №23 – 2.16г; №24 – 2.77; являются смесью, содержащей психотропное вещество - амфетамин. На исследование израсходовано по 0.02 г. веществ №№6-12, 18-24.

Представленные на исследование растительные вещества №№16-17, массой: №16 – 5.47г; №17 – 3.20г; являются наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). На исследование израсходовано по 0.04 г. веществ №№16-17 (т.1, л.д.88-92); 

-актом личного досмотра ФИО2 проведенного в № отделе полиции УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов 06 минут по 00 часов 15 минут у ФИО2 в присутствии двух понятых в заднем левом наружном кармане джинс синего цвета, надетых на досматриваемого, были обнаружены и изъяты: 3 (три) свертка, с находящимся внутри магнитом и прозрачный полиэтиленовый пакетик с комплементарной застёжкой, с находящимся внутри порошкообразным (кристаллообразным) веществом белого цвета; прозрачный полиэтиленовый пакетик с комплементарной застёжкой, с находящимся внутри порошкообразным (кристаллообразным) веществом белого цвета; сверток из липкой ленты черного цвета, поверх которого находился магнит с веществом природного (растительного) происхождения зеленого цвета; сверток из липкой ленты черного цвета, поверх которого находился магнит с липкой лентой синего цвета, с находящимся внутри веществом природного (растительного) происхождения зеленого цвета внутри; сверток из липкой ленты белого цвета, с находящимся внутри порошкообразным веществом розового цвета; сверток из липкой ленты черного цвета, с находящимся внутри порошкообразным веществом розового цвета; мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе серого цвета с установленной внутри сим-картой оператора «Билайн». В сумке черного цвета, висящей на досматриваемом, были обнаружены и изъяты: ключ от автомобиля «РЕНО KAPTUR» и СТС на легковой автомобиль «РЕНО KAPTUR», г.р.з. № регион (т.1, л.д.23-28); 

-протоколом осмотра предметов и документов в качестве вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему: порошкообразных веществ, массой 2.26 г, 1.06 г, 2.20 г, являющихся смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин; порошкообразных веществ, массой 0.51 г, 0.50 г, 0.52 г, являющихся смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон; вещества растительного происхождения, являющихся наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), массой высушенного при температуре 110 град. С до постоянной массы 1.98 и 1.99 г., (т.2, л.д.61-63, 67-70); 

-протоколом осмотра предметов и документов в качестве вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ: мобильного телефона «Samsung Galaxy S8» № на 64 Гб, IMEI: №, IMEI: № s/n № (т.2, л.д.13-15, 49);

-протоколом осмотра предметов и документов в качестве вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ: СТС на легковой автомобиль «РЕНО KAPTUR», г.р.з. № регион; ключа от автомобиля «РЕНО KAPTUR»; автомобиля «РЕНО KAPTUR», г.р.з. № (т.2, л.д.1-8);

-показаниями свидетеля Свидетель №6, сотрудника полиции, данными им в ходе предварительного расследования и в суде, оглашенными в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ о том, что ДД.ММ.ГГГГ им в период с 00 часов 06 минут по 00 часов 15 минут, в 24 отделе полиции в присутствии двух понятых, был произведен личный досмотр ФИО2, задержанного, ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 00 минут у 

<

адрес> по Октябрьской наб. в 

<

адрес> по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КРФ об АП и в 22 часа 20 минут доставленного в № отдел полиции. Перед началом личного досмотра ФИО2 было предложено добровольно выдать имеющиеся у него предметы или вещества, запрещенные к гражданскому обороту, а также денежные средства и иные ценности, на что, последний, пояснил, что у него при себе имеется 8 свертков с наркотическими средствами. После чего, им были обнаружены и изъяты: 3 (три) свертка из липкой ленты желтого цвета, внутри каждого из которых находился магнит и прозрачный полиэтиленовый пакетик с комплементарной застёжкой, с находящимся внутри порошкообразным (кристаллообразным) веществом белого цвета; прозрачный полиэтиленовый пакетик с комплементарной застёжкой, внутри которого находились: сверток из липкой ленты черного цвета, с порошкообразным (кристаллообразным) веществом белого цвета; сверток из липкой ленты черного цвета, поверх которого находился магнит с липкой лентой зеленого цвета, внутри которого находился прозрачный полиэтиленовый пакетик с веществом природного (растительного) происхождения зеленого цвета; сверток из липкой ленты черного цвета, поверх которого находился магнит с липкой лентой синего цвета, внутри которого находился прозрачный полиэтиленовый пакетик с веществом природного (растительного) происхождения зеленого цвета; сверток из липкой ленты белого цвета, внутри которого находились магнит и прозрачный полиэтиленовый пакетик с комплементарной застёжкой, с с порошкообразным веществом розового цвета; сверток из липкой ленты черного цвета, внутри которого находились магнит и прозрачный полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом розового цвета, мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе серого цвета с установленной внутри сим-картой оператора сотовой связи «Билайн», ключ от автомобиля «РЕНО KAPTUR» и СТС на легковой автомобиль «РЕНО KAPTUR», г.р.з. № регион не упаковывались. По поводу изъятого ФИО2 пояснил, что психотропные вещества и наркотические средства он получил через сайт «Гидра» и забрал в парке 

<

адрес> для дальнейшей реализации. ДД.ММ.ГГГГ он разложил три закладки в 

<

адрес>, которые может показать. Также в автомобиле «РЕНО KAPTUR», зеленого цвета, г.р.з. № регион, который он взял у отца, припаркованном на проезжей части напротив 

<

адрес> 

<

адрес> в 

<

адрес>, находятся психотропные вещества и наркотические средства в количестве около 30 свертков. По всем вышеперечисленным действиям был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. После чего, было принято решение о производстве осмотра мест происшествий по указанным ФИО2 адресам. Прибыв по адресу: 

<

адрес>., 

<

адрес> на участок местности, прилегающий территории к указанному дому, где ФИО2 указал на место закладки, где с его слов находилось наркотическое средство, которое в ходе осмотра места происшествия, проводимого в период с 02 часов 45 минут по 02 часа 55 минут ДД.ММ.ГГГГ в присутствии двух понятых, а также с участием ФИО2, с торца указанного дома под опалубкой у водосточной трубы было обнаружен и изъят спичечный коробок с маркировкой «AVION», внутри которого находился сверток из липкой ленты черного цвета с магнитом и куском (отрезком) липкой ленты красного цвета, который не вскрывался с содержащим сухое на ощупь вещество растительного происхождения зеленого цвета; далее прибыв по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес> на участок местности прилегающей территории к указанному дому, ФИО2 указал на место закладки, где с его слов находилось наркотическое средство, которое в ходе осмотра места происшествия, проводимого в период с 02 часов 15 минут по 02 часа 25 минут ДД.ММ.ГГГГ в присутствии двух понятых, а также с участием ФИО2, у стены с аэрографией, на прилегающей территории к указанному дому был обнаружен и изъят спичечный коробок с маркировкой «AVION», внутри которого находился сверток из липкой ленты черного цвета с магнитом и куском (отрезком) липкой ленты красного цвета, содержащий вещество растительного происхождения зеленого цвета; далее по прибытии в адрес: 

<

адрес>, 

<

адрес> на участок местности, прилегающей территории к указанному дому, где ФИО2 указал на место закладки, где с его слов находилось наркотическое средство, которое в ходе осмотра места происшествия, проводимого в период с 02 часов 00 минут по 02 часа 10 минут ДД.ММ.ГГГГ в присутствии двух понятых, а также с участием ФИО2, в углу у забора под плитой, на прилегающей территории к указанному дому был обнаружен и изъят спичечный коробок с маркировкой «AVION», внутри которого находился сверток из липкой ленты синего цвета, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета. По всем вышеуказанным действиям были составлены протоколы, в которых участвующие лица поставили свои подписи. Как впоследствии ему стало известно, в ходе осмотра автомобиля «РЕНО KAPTUR», зеленого цвета, г.р.з. №, припаркованного на проезжей части напротив 

<

адрес> 

<

адрес>. 

<

адрес>, проводимого в период с 03 часов 15 минут по 04 часа 15 минут ДД.ММ.ГГГГ в присутствии двух понятых, а также с участием ФИО2, следователем в салоне указанного автомобиля в подлокотнике между водительским и пассажирским сиденьями были обнаружены и изъяты 4 (четыре) прозрачных полиэтиленовых пакетика, внутри которых находились прозрачные полиэтиленовые пакетики, обмотанные изолентой черного цвета, с находящимся внутри со слов ФИО2, наркотическим средством - N-метилэфедрон; в заднем кармане правого переднего сиденья обнаружены и изъяты прозрачные полиэтиленовые пакетики в количестве 21 (двадцать один) штука, внутри которых находились свертки, обмотанные изолентой белого, синего, зеленого, черного цвета, которые были упакованы, опечатаны, скреплены подписями присутствующих лиц. Изъятый им в ходе проведения личного досмотра ФИО2 из левого наружного кармана куртки черного цвета, надетой на досматриваемом, прозрачный полиэтиленовый пакетик с комплементарной застёжкой был им в присутствии двух понятых упакован вместе с находившимися внутри свертками, о чем в протоколе личного досмотра ошибочно не указано и впоследствии направлен на исследование (т.1, л.д.224-226);

-показаниями свидетеля Свидетель №5, сотрудника полиции, данными им в ходе предварительного расследования, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, аналогичными по своему содержанию показаниям свидетеля Свидетель №6 (л.д.231-232, т.1);

-показаниями свидетеля Свидетель №1, сотрудника полиции, данными им в ходе предварительного расследования, оглашенными в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ о том, что ДД.ММ.ГГГГ он совместно с полицейским Свидетель №4 осуществляли патрулирование территории № отдела полиции УМВД России по 

<

адрес>. Около 21 часа 55 минут они находились у 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, они обратили внимание на мужчину, который у торца указанного дома присел, что-то положил на землю, фотографировал на свой мобильный телефон и вел себя подозрительно, оглядывался по сторонам, плохо ориентировался в окружающей обстановке, по своему внешнему виду был схож с лицом, употребляющим наркотические средства и психотропные вещества, в связи с чем, с целью установления наличия в действиях последнего, состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, они подошли к указанному гражданину, представились, предъявили свои служебные удостоверения и попросили его предъявить документы, на что гражданин стал нервничать, при этом запаха алкоголя от него не исходило, а зрачки глаз были расширены. В связи с чем, в 22 часа 00 минут у 

<

адрес> 

<

адрес>. в 

<

адрес> данный гражданин, впоследствии оказавшимся ФИО2 был задержан и в 22 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, доставлен в № отдел полиции. Позже от сотрудников № отдела полиции ему стало известно, что в ходе личного досмотра в присутствии двух понятых мужского пола, у ФИО2 были обнаружены и изъяты: 8 свертков с различными по цвету и консистенции веществами, которые были упакованы сотрудником полиции и скреплены подписями участвующих лиц. Также у ФИО2 были обнаружены и изъяты мобильный телефон марки «Samsung», ключ от автомобиля «РЕНО KAPTUR» и СТС на легковой автомобиль «РЕНО KAPTUR», г.р.з. № регион, которые не упаковывались. По поводу изъятого ФИО2 пояснил, что изъятое является наркотическими средствами, которые он получил через сайт «Гидра» и забрал в парке 

<

адрес> для дальнейшей реализации. Также от сотрудников № отдела полиции УМВД России по 

<

адрес> им стало известно, что в ходе проведения осмотров мест происшествия в присутствии двух понятых ФИО2 указал места трёх закладок, произведенных им ДД.ММ.ГГГГ, где также были изъяты спичечные коробки с веществами, и из автомобиля «РЕНО KAPTUR», г.р.з. № изъято 25 свертков с веществами (т.1, л.д.227-228);

-показаниями свидетеля Свидетель №4, сотрудника полиции, данными им в ходе предварительного расследования, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, аналогичными по своему содержанию показаниям свидетеля Свидетель №1 (т.1, л.д.229-230);

-показаниями свидетеля Свидетель №2, данными им в ходе предварительного расследования, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ о том, что ДД.ММ.ГГГГ примерно около 23 часов 55 минут он находился недалеко от № отдела полиции УМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, когда к нему подошли сотрудники полиции и предложили принять участие в качестве понятого при производстве личного досмотра гражданина. Он согласился, после чего они прошли в кабинет № отдела полиции, где в период с 00 часов 06 минут по 00 часов 15 минут, в его присутствии и присутствии второго понятого был произведен досмотр гражданина, представившегося как ФИО2, перед проведением которого, сотрудником полиции всем участвующим лицам был разъяснен его порядок, права и обязанности, после чего, было предложено добровольно выдать имеющиеся у него предметы или вещества, запрещенные к гражданскому обороту, а также денежные средства и иные ценности, на что он ответил, что имеет при себе 8 (восемь) свертков с наркотическими средствами. После чего, у ФИО2 в ходе личного досмотра, были обнаружены и изъяты: 3 свертка из липкой ленты желтого цвета, внутри каждого из которых находился магнит и прозрачный полиэтиленовый пакетик с комплементарной застёжкой, с находящимся внутри порошкообразным (кристаллообразным) веществом белого цвета; прозрачный полиэтиленовый пакетик с комплементарной застёжкой, внутри которого находились: сверток из липкой ленты черного цвета, с порошкообразным (кристаллообразным) веществом белого цвета; сверток из липкой ленты черного цвета, поверх которого находился магнит с липкой лентой зеленого цвета, внутри которого находился прозрачный полиэтиленовый пакетик с веществом природного (растительного) происхождения зеленого цвета; сверток из липкой ленты черного цвета, поверх которого находился магнит с липкой лентой синего цвета, внутри которого находился прозрачный полиэтиленовый пакетик с веществом природного (растительного) происхождения зеленого цвета; сверток из липкой ленты белого цвета, внутри которого находились магнит и прозрачный полиэтиленовый пакетик с комплементарной застёжкой, с с порошкообразным веществом розового цвета; сверток из липкой ленты черного цвета, внутри которого находились магнит и прозрачный полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом розового цвета, мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе серого цвета с установленной внутри сим-картой оператора сотовой связи «Билайн», ключ от автомобиля «РЕНО KAPTUR» и СТС на легковой автомобиль «РЕНО KAPTUR», г.р.з. № регион не упаковывались. По поводу изъятого ФИО2 пояснил, что психотропные вещества и наркотические средства он получил через сайт «Гидра» и забрал в парке 

<

адрес> для дальнейшей реализации. ДД.ММ.ГГГГ он разложил три закладки в 

<

адрес>, которые может показать. Также в автомобиле «РЕНО KAPTUR», зеленого цвета, г.р.з. № регион, который он взял у отца, припаркованном на проезжей части 

<

адрес>, находятся психотропные вещества и наркотические средства в количестве около 30 свертков. По всем вышеперечисленным действиям был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе серого цвета с установленной внутри сим-картой оператора сотовой связи «Билайн», ключ от автомобиля «РЕНО KAPTUR» и СТС на легковой автомобиль «РЕНО KAPTUR», не упаковывались. Далее, сотрудником полиции ему и второму понятому было предложено поучаствовать в качестве представителей общественности при осмотре места происшествия, а именно автомобиля «РЕНО KAPTUR», припаркованного неподалеку, на что они согласились. После чего, группой в том же составе они на служебном автомобиле прибыли по адресу: 

<

адрес>., 

<

адрес>, где в период с 03 часов 15 минут по 04 часа 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, в его присутствии и присутствии второго понятого, а также с участием ФИО2, следователем в салоне указанного автомобиля в подлокотнике между водительским и пассажирским сиденьями были обнаружены и изъяты 4 прозрачных полиэтиленовых пакетика, с находящимся внутри со слов ФИО2, наркотическим средством - N-метилэфедрон; в заднем кармане правого переднего сиденья обнаружены и изъяты прозрачные полиэтиленовые пакетики в количестве 21 штуки, внутри которых находились свертки, обмотанные изолентой белого, синего, зеленого, черного цвета, а именно: 12 свёртков из липкой ленты чёрного цвета, 8 свёртков из липкой ленты белого цвета, 4 свёртка из липкой ленты синего цвета, 1 свёрток из липкой ленты зелёного цвета, которые были упакованы, опечатаны, скреплены подписями участвующих лиц. Затем, он, второй понятой, ФИО2 совместно с сотрудником полиции на служебном автомобиле прибыли по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, где в период с 02 часов 00 минут по 02 часа 10 минут, в его присутствии и присутствии второго понятого, ФИО2, указал на участок местности, а именно в углу у забора под плитой, на прилегающей территории к указанному дому, пояснив при этом, что в данном месте находится закладка с наркотическим средством. После чего, в ходе осмотра места происшествия в указанном месте был обнаружен и изъят спичечный коробок с маркировкой «Avion», внутри которого находился сверток из липкой ленты синего цвета; далее прибыли по адресу: 

<

адрес> где в период с 02 часов 15 минут по 02 часа 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, в его присутствии и присутствии второго понятого, ФИО2, указал на участок местности, а именно слева у стены с аэрографией, на прилегающей территории к указанному дому, пояснив при этом, что в данном месте находится закладка с наркотическим средством. После чего, в ходе осмотра места происшествия в указанном месте был обнаружен и изъят спичечный коробок с маркировкой «Avion», внутри которого находился сверток из липкой ленты черного цвета с магнитом и куском (отрезком) липкой ленты красного цвета; затем прибыли по адресу: 

<

адрес>., 

<

адрес>, где в период с 02 часов 45 минут по 02 часа 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, в его присутствии и присутствии второго понятого, ФИО2, указал на участок местности, а именно с торца указанного дома под опалубкой у водосточной трубы, пояснив при этом, что в данном месте находится закладка с наркотическим средством. После чего, в ходе осмотра места происшествия в указанном месте был обнаружен и изъят спичечный коробок с маркировкой «Avion», внутри которого находился сверток из липкой ленты черного цвета с магнитом и куском (отрезком) липкой ленты красного цвета, который был упакован, опечатан, скреплен подписями все участвующих лиц. В ходе осмотра мест происшествия были составлены протоколы, где участвующие лица поставили свои подписи, замечаний не поступало (т.1, л.д.241-243);

-показаниями свидетеля Свидетель №3, данными им в ходе предварительного расследования, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, аналогичными по своему содержанию показаниям свидетеля Свидетель №2 (т.1, л.д.235-237);

-показаниями свидетеля Свидетель №7, сотрудника полиции, данными ею в ходе предварительного расследования, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ о том, что ДД.ММ.ГГГГ около 02 часов 50 минут она, находясь на смене, получила сообщение от оперативного дежурного, о том, что в припаркованном на проезжей части напротив 

<

адрес> 

<

адрес>. в 

<

адрес> автомобиле «РЕНО KAPTUR», г.р.з. № могут находиться предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту. После чего, она в составе СОГ выехала на место происшествия по указанному адресу, где ею, с участием эксперта Свидетель №8, сотрудника полиции Свидетель №5, а также ФИО2, в ходе осмотра автомобиля «РЕНО KAPTUR», г.р.з. № в период с 03 часов 15 минут по 04 часа 15 минут, в присутствии двух понятых, в салоне последнего, в подлокотнике между водительским и пассажирским сиденьями были обнаружены и изъяты 4 прозрачных полиэтиленовых пакетика, внутри которых находились прозрачные полиэтиленовые пакетики, обмотанные изолентой черного цвета, с находящимся внутри со слов ФИО2, наркотическим средством - N-метилэфедрон; в заднем кармане правого переднего сиденья обнаружены и изъяты прозрачные полиэтиленовые пакетики в количестве 21 штуки, внутри которых находились свертки, обмотанные изолентой белого, синего, зеленого, черного цвета, а именно: 12 свёртков из липкой ленты чёрного цвета, 8 свёртков из липкой ленты белого цвета, 4 свёртка из липкой ленты синего цвета, 1 свёрток из липкой ленты зелёного цвета, которые были упакованы, опечатаны, скреплены подписями присутствующих лиц (т.2, л.д.71-72);

-показаниями ФИО2, данными им в ходе предварительного расследования, в качестве подозреваемого, обвиняемого, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 271 УПК РФ о том, что он решил подработать, устроившись на работу «закладчиком», поскольку, нуждался в дополнительных денежных средствах на лечение своей мамы. В мае 2019 года, он зашёл в приложение «Телеграмм», где увидел рекламу на сайте «Гидра», о неплохом заработке, прошёл по ссылке и устроился закладчиком. Он зашел в первый попавшийся магазин для продажи наркотических и психотропных веществ, под названием «110%», по вкладке «вакансии» он начал вести переписку с магазином. Ему объяснили, что нужно заплатить денежные средства, для того чтобы можно было начать работать, в связи с чем, он купил на сайте «Гидра» биткоины на сумму 5 000 рублей и перевел их на счет магазина. После этого ему прислали фотографию с координатами, где будет 1 закладка с общим весом, которого не помнит. Данный большой свёрток, в котором находились маленькие свёртки, он должен был разложить, по различным адресам. На протяжении последних 2-ух месяцев он разложил около 5 больших свёртков, по всему городу Санкт-Петербургу, для этого он передвигался на легковом автомобиле отца марки «РЕНО KAPTUR» зелёного цвета г.р.з. № регион. ДД.ММ.ГГГГ он взял закладку, внутри которой находилось около 40 пакетиков. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он решил разложить большой свёрток, и для этого поехал раскладывать закладки в 

<

адрес>, на указанном автомобиле. В вечернее время ДД.ММ.ГГГГ, он заложил две закладки на 

<

адрес> у 

<

адрес> у 

<

адрес> 

<

адрес> (

<

адрес> Затем он отправился, в сторону 

<

адрес>, припарковался на автомобиле напротив 

<

адрес> 

<

адрес> взял с собой 9 свёртков, вышел из автомобиля и пошёл в сторону 

<

адрес>. Проходя мимо 

<

адрес> расположенной по 

<

адрес>, он решил сделать закладку с торца дома. Произведенные им «закладки» он фотографировал на свой мобильный телефон «Samsung», с целью фиксации места их нахождения, которые впоследствии отправлял в своем аккаунте на интернет-сайте «Гидра» для проверки. Когда отходил от места, около 22 часов 00 минут к нему подошли молодые люди, представились сотрудниками полиции, попросили его проехать с ними до № отдела полиции, где ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 06 минут по 00 часов 15 минут, был произведён его личный досмотр, в ходе которого у него были обнаружены и изъяты: 3 свертка из липкой ленты жёлтого цвета с кристаллообразным веществом белого цвета; прозрачный полиэтиленовый пакетик с комплементарной застёжкой с кристаллообразным веществом белого цвета внутри; сверток из липкой ленты чёрного цвета, поверх которого находится магнит с липкой лентой зелёного цвета с веществом природного происхождения зелёного цвета; сверток из липкой ленты чёрного цвета, поверх которого находится магнит с липкой лентой синего цвета с веществом природного происхождения зелёного цвета; сверток из липкой ленты белого цвета с порошкообразном веществом розового цвета; сверток из липкой ленты чёрного цвета, внутри которого находятся магнит и прозрачный полиэтиленовый пакет с порошкообразном веществом розового цвета; мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе серого цвета с установленной внутри сим-картой оператора «Билайн»; СТС на легковой автомобиль марки «РЕНО KAPTUR» г.р.з. № регион. Обнаруженные и изъятые свертки были упакованы, опечатаны, скреплены подписями присутствующих лиц, мобильный телефон, документы на машину не упаковывались. По данному факту был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. В ходе личного досмотра он пояснил, что может показать места, где он сделал 3 закладки, а также, что в автомобиле марки «RENAULT KAPTUR», припаркованном напротив 

<

адрес> по 

<

адрес>, находятся ещё около 30 закладок. После чего, в период времени с 02 часов 45 минут до 02 часов 55 минут, ДД.ММ.ГГГГ, в его присутствии, а также с участием двух понятых, был произведен осмотр участка местности, прилегающей к дому 

<

адрес>, у торца дома, около водосточной трубы под опалубкой, в ходе которого был обнаружен спичечный коробок со свертком из липкой ленты черного цвета с магнитом липкой ленты красного цвета; в период времени с 02 часов 15 минут по 02 часа 25 минут, ДД.ММ.ГГГГ, был произведен осмотр участка местности, прилегающей к дому 

<

адрес>, у стены с аэрографией, где был обнаружен спичечный коробок со свертком липкой ленты черного цвета с магнитом с отрезком липкой ленты красного цвета; далее в этот же день, в период времени с 02 часов 00 минут по 02 часа 10 минут, был произведен осмотр участка местности, прилегающий к дому 

<

адрес> по 

<

адрес>, у забора в углу, под плитой, где был обнаружен и изъят спичечный коробок со свертком из липкой ленты синего цвета, с магнитом. По указанным действиям были составлены протоколы осмотра мест происшествия, в которых участвующие лица поставили свои подписи, изъятые свертки были упакованы, опечатаны, скреплены подписями присутствующих лиц. 

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03 часов 15 минут по 04 часа 15 минут, в его присутствии и в присутствии двух понятых, был произведен осмотр легкового автомобиля марки «RENAULT KAPTUR», припаркованного по вышеуказанному адресу, в ходе которого в салоне в подлокотнике было обнаружено и изъято 4 свёртка из липкой ленты чёрного цвета. В заднем кармане правого переднего сиденья обнаружено 8 свёртков из липкой ленты белого цвета, 8 свёртков из липкой ленты чёрного цвета, 4 свёртка из липкой ленты синего цвета, 1 свёрток из липкой ленты зелёного цвета, которые были упакованы, опечатаны, скреплены подписями участвующих лиц (т.2, л.д.79-83, 105-110, 119-121);

Приведенные выше доказательства судом проверены, оцениваются, как достоверные, а по своей совокупности достаточные. На их основании суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО2 нашла подтверждение в ходе судебного следствия, доказана в полном объеме и подтверждена всеми собранными материалами по данному уголовному делу.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО2 вину в совершении преступления признал полностью, помимо признательных показаний последнего его вина в совершении указанного преступления подтверждается показаниями свидетелей Свидетель №7, Свидетель №6, Свидетель №5, Свидетель №1, Свидетель №4, Свидетель №2, Свидетель №3

Обстоятельств для оговора подсудимого указанными свидетелями судом не установлено, показания последних последовательны, непротиворечивы и взаимно дополняют друг друга, а также подтверждены совокупностью исследованных судом доказательств, и не оспариваются подсудимым ФИО2

Органами предварительного следствия действия ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ были квалифицированы по п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту обнаружения и изъятия наркотического средства, массой 2,04 гр.), как совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору; по п. «а» ч.3 ст.228.1УК РФ (по факту обнаружения и изъятия наркотического средства, массой 2,23гр.), как совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору; по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту обнаружения и изъятия наркотического средства, массой 3,26гр.), как совершение незаконного сбыта наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору, крупном размере; по ч.3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту обнаружения и изъятия наркотических средств как в ходе личного досмотра, так и в ходе осмотра места происшествия – автомобиля, общей массой 3,97гр.; наркотических средств, общей массой 31,37гр.; наркотического средства, общей массой 1,53гр.; наркотического средства, общей массой 8,67гр; психотропного вещества, общей массой 5,53гр.; психотропного вещества, общей массой 23,45гр.; психотропного вещества, общей массой 3,33гр.; психотропного вещества, общей массой 2,20гр.;) - как совершение покушения на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, наркотических средств в значительном размере, наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, при этом, преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

Суд, изучив представленные стороной обвинения доказательства, приходит к выводу о необходимости переквалификации действий подсудимого ДД.ММ.ГГГГ с п. «а» ч. 3 ст. 228.1, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ на ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как совершение покушения на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере, психотропных веществ и наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору, если при этом, преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, поскольку действия подсудимого ФИО2 и неустановленного следствием лица, ДД.ММ.ГГГГ, по факту обнаружения и изъятия каннабиса (марихуаны), массой 2,04 г; каннабиса (марихуаны), массой 2,23г.; N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенона, массой 3,26г. - в ходе осмотров мест происшествия; производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, массами соответственно: №№1-5, 13-15, 25, массой: №1 – 2.13г; №2 – 2.14г; №3 – 5.43г; №4 – 5.40г; №5 – 5.43г; №13 – 3.26г; №14 – 3.24г; №15 – 3.24г; №25 – 1.08г; общей массой 31.37 г.; часть порошкообразного вещества, являющегося смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин, массами, соответственно №№6-12, 18-24, массой: №6 – 1.10г; №7 – 1.08г; №8 – 1.08г; №9 – 1.10г; №10 – 1.09г; №11 – 1.12г; №12 – 1.09г; №18 – 2.19г; №19 – 2.16г; №20 – 2.16г; №21 – 2.17г; №22 – 2.18г; №23 – 2.16г; №24 – 2.77, общей массой 23.45 г.; растительное вещество, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массами: №1 – 5.47 г., №2 – 3.20 г. - в ходе осмотра места происшествия - автомобиля «RENAULT KAPTUR» («РЕНО КАПТУР»), государственный регистрационный знак № и по факту обнаружения и изъятия амфетамина, массами № 1- 2,26,г., № 2- 1, 06г., № - 2,20г., общей массой 5.52г.; части порошкообразного вещества, являющегося смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, массами: № 1- 0,51; № 2 – 0,50г., № 3- 0,52г., общей массой 1.53 г.; растительных веществ, являющихся наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), высушенного при температуре 110 град. С, массами: № 1 – 1,98г.; № 2 – 1,99г., общей массой 3.97 г., в ходе личного досмотра ФИО2 охватывались единым умыслом подсудимого и неустановленного следствием лица, направленным на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере, что подтверждается как показаниями самого подсудимого, так и иными доказательствами, представленными и исследованными в судебном заседании, подробно изложенными выше, при этом их действия не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО2 был задержан сотрудниками полиции. Кроме того, «закладки» с наркотическими средствами были изъяты сотрудниками полиции, при этом достоверных сведений о получении приобретателями информации о местонахождении наркотических средств не имеется. Также судом учитывается, что данная квалификация действий подсудимого ФИО2 не ухудшает его положение. 

О совершении подсудимым и неустановленного следствием лицом преступления группой лиц по предварительному сговору, свидетельствуют и установленные в суде их объективные действия, а именно: распределение между ними ролей, совместность и согласованность их действий.

Данная квалификация нашла свое объективное подтверждение в ходе судебного следствия, поскольку ФИО2 вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом на совершение незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, с целью взаимного обогащения, получил сведения от неустановленного следствием лица о местонахождении наркотических средств и психотропных веществ, забрал указанные наркотические средства - гашиш, (анаша, смола каннабиса); производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон; каннабис (марихуана) и психотропное вещество – амфетамин. В последующем, ФИО2 в продолжение своих преступных действий, умышленно, незаконно создал необходимые условия для совершения незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, а именно хранил при себе, а также в салоне вышеуказанного автомобиля, приготовив их, таким образом, для последующего сбыта. При этом, ФИО2 и неустановленное следствием лицо, не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, т.к. ФИО2 был задержан сотрудниками полиции, а вышеуказанные наркотические средства и психотропные вещества были обнаружены и изъяты из гражданского оборота сотрудниками полиции в ходе его (ФИО2) личного досмотра, в ходе осмотра мест происшествий, а также в ходе осмотра места происшествия – автомобиля марки «РЕНО KAPTUR» г.р.з. № регион. 

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2

-по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере, психотропных веществ и наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору, если при этом, преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства совершения вышеуказанного преступления, в т.ч. и те, в силу которых оно не было доведено до конца, обстоятельства, влияющие на наказание подсудимого и на условия жизни его семьи, личность подсудимого, его состояние здоровья, его молодой возраст.

ФИО2 вину признал, в содеянном раскаялся, 

<

данные изъяты>, со слов свидетеля Свидетель №9, матери подсудимого, 

<

данные изъяты>, указанные обстоятельства, суд, в соответствии со ст. 61 УК РФ, признает смягчающими наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого в соответствии со ст.63 УК РФ не установлено.

С учетом установленного смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд приходит к выводу о применении при назначении наказания ФИО2 положений ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Однако, с учетом тяжести содеянного, данных о личности подсудимого, совершившего покушение на особо тяжкое преступление, в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, суд считает, что наказание подсудимому должно быть назначено в виде лишения свободы, с применением положений ч. 3 ст. 66 УК РФ, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ. 

Кроме того, при назначении ФИО2 наказания, суд также руководствуется п. 34. Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации, из содержания которого следует, что если в результате применения ст. 66 и 62 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. В таких случаях верхний предел наказания не должен превышать срок или размер наказания, который может быть назначен с учетом положений указанных статей. Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ. 

Принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отношение подсудимого к содеянному, суд полагает возможным не назначать подсудимому дополнительного наказания, предусмотренного санкцией данной статьи, в виде штрафа и ограничения свободы.

Оснований для применения положений ст.73 УК РФ об условном осуждении, изменении категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает, поскольку ФИО2 совершил преступление повышенной общественной опасности, направленное против безопасности здоровья населения РФ, связанное с наиболее опасной формой распространения наркотических средств и психотропных веществ, а именно их незаконным сбытом.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражу не изменять. Срок отбывания наказания исчислять с даты вступления приговора суда в законную силу.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания под стражей ФИО2 с 08.07.2019 года до дня вступления данного приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства:

-вещество, общей остаточной массой 2.00 г., являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуана), высушенное до постоянной массы; вещество, общей остаточной массой 2.14 г., являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуана), высушенное до постоянной массы; вещество, общей остаточной массой 3.22 г., являющиеся смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, сданы в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес>; вещество, общей остаточной массой 5.49 г., являющееся смесью, содержащей психотропное вещество - амфетамин, изъятые в ходе личного досмотра гр. ФИО2; вещество, общей остаточной массой 1.50 г., являющееся смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон,; вещество, общей остаточной массой 3.95 г., являющееся наркотическим средством каннабисом (марихуаной), высушенного до постоянной массы; вещество, общей остаточной массой 31.14 г., являющееся смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон; вещество, общей остаточной массой 23.17 г., являющееся смесью, содержащей психотропное вещество - амфетамин; вещество, общей остаточной массой 8.59 г., являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес> (квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ) – хранить там же до разрешения вопроса по выделенному в отдельное производство уголовному делу;

-мобильный телефон «Samsung Galaxy S8» № на 64 Гб, хранящийся в материалах уголовного дела, вернуть по принадлежности подсудимому ФИО2; 

-автомобиль «RENAULT KAPTUR», идентификационный номер (VIN) №, государственные регистрационные знаки: №, 2016 года выпуска; ключ от автомобиля «RENAULT KAPTUR» государственные регистрационные знаки: №; свидетельство о регистрации № № оставить по принадлежности собственнику – ФИО, освободив его от сохранной расписки; 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 дней со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному ему защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем необходимо сообщить в суд постановивший приговор в письменном виде.

Судья О.В. Езунова